DU DROIT FRANÇOIS. LIV. II. TIT. XIX. 305  
ou un des enfans qui ait été institué héritier universel; de sorte que les pere & mere qui ont constitué des dots ou fait des donations à quelqu'un de leurs enfans durant leur vie, ne doivent pas manquer de les instituer héritiers particuliers dans leur testament, du moins en ce qu'ils leur ont déjà donné, pour éviter la cassation du testament.

TITRE XIX.

De Heredum qualitate & differentiâ.

§. 1. *Necessarius heres est servus à domino institutus.*

CECI est inutile parmi nous, n'y ayant point d'esclaves, d'autant mieux qu'il n'y a que d'héritiers volontaires en France, comme nous l'allons dire.

§. 2. *Sui autem & necessarii heredes sunt liberi qui in potestate morientis fuerint, sed his Prætor permittit volentibus abstinere hereditate.*

Par l'Edit du Préteur, dont il est ici parlé, les enfans, lorsqu'en la puissance du testateur, ayant la liberté de s'abstenir de l'hérédité paternelle, on ne peut plus les regarder comme des héritiers nécessaires: aussi tenons-nous pour une maxime constante dans ce Royaume, conformément à la Coutume de Paris, art. 316, que nul n'est héritier qui ne veut, c'est-à-dire, que tous les héritiers sont volontaires; ce qui convient tant aux enfans éman-

cipés, ou non, qu'à tous autres héritiers & successeurs. Cela n'a rien de contraire à cette autre maxime qui est également générale en France, prise de l'article 318 de la même Coutume de Paris, sçavoir, que le mort saisit le vif, c'est-à-dire, que tout héritier, soit par testament, ou *ab intestat*, soit en ligne directe ou collatérale, est saisi de plein droit de la succession, & la transmet même à ses héritiers, soit qu'avant sa mort il l'eût acceptée, ou non, puisqu'en France *hereditas etiam non adita* transmittitur; qu'en un mot toute hérédité ou succession est acquise dès le moment qu'elle est déferée, indépendamment de toute acceptation: car quoique la Loi déferre à l'héritier habile l'hérédité dès la mort du défunt, il lui est libre de rejeter ce

*non est utile in nos, non habens servos, & cum heredes voluntarii sint in Francia, ut dicitur in articulo sequenti. Ceterum in hoc articulo dicitur de hereditate paterna, quod non potest esse nisi in potestate. Maxima est in Regno, conformiter ad Consuetudinem Parisiensem, articulo 316, quod nemo est heres qui non velit, id est, quod omnes heredes sunt voluntarii: quod convenit tam liberis emancipatis, quam non emancipatis, & omnibus aliis heredibus & successoribus. Hoc non est contrarium ad aliam maxime, quæ est generalis in Francia, sumpta ex articulo 318 eisdem Consuetudinis Parisiensis, scilicet, quod mortuus saisit vivum, id est, quod omnis heres, sive testamento, sive ab intestato, sive in linea directa, sive in linea collateralis, est saisitus pleno jure successione, & transmittit eam ad suos heredes, sive antea eam accepisset, sive non, quia in Francia hereditas etiam non adita transmittitur: quod in summa omnis hereditas, seu successio, acquiritur ab instante, independenter ab omni acceptatione: quia licet Lex deferat hereditatem habili heredi ab instante, non est ei liberum, ut rejectet eam.*

*Qq*  
*non potest esse nisi in potestate. Maxima est in Regno, conformiter ad Consuetudinem Parisiensem, articulo 316, quod nemo est heres qui non velit, id est, quod omnes heredes sunt voluntarii: quod convenit tam liberis emancipatis, quam non emancipatis, & omnibus aliis heredibus & successoribus. Hoc non est contrarium ad aliam maxime, quæ est generalis in Francia, sumpta ex articulo 318 eisdem Consuetudinis Parisiensis, scilicet, quod mortuus saisit vivum, id est, quod omnis heres, sive testamento, sive ab intestato, sive in linea directa, sive in linea collateralis, est saisitus pleno jure successione, & transmittit eam ad suos heredes, sive antea eam accepisset, sive non, quia in Francia hereditas etiam non adita transmittitur: quod in summa omnis hereditas, seu successio, acquiritur ab instante, independenter ab omni acceptatione: quia licet Lex deferat hereditatem habili heredi ab instante, non est ei liberum, ut rejectet eam.*

Sommaire du titre D 19. De studium qualitate  
et differentia.

en France les substitutions sont volontaires pas accepta est l'acte de l'accepter  
ou de repudier l'héritage qui nous est laissé.

il faut que l'héritier soit capable de l'acte lors du testament et  
lors du décès du testateur. on se contente même qu'il soit capable  
lors du décès du testateur.

L'institution d'héritier a peut être faite qu'en faveur de ceux  
qui sont ou onus lors de la mort du testateur art. 49. de  
l'ord. de 1735. ainsi que des institutions testamentaires,  
car pour les institutions contractuelles elles ont lieu quoique l'he-  
ritier ne soit pas et lors de la mort du testateur. art. 19. de l'ord.  
de 1701. on peut substituer auti si du commissaire on est  
ceux qui sont ou onus et lors de la mort du testateur. L'acceptation  
de l'héritier est alors la si du commissaire.

L'héritier peut accepter l'héritage ou le repudier pourvu qu'il  
ne le fasse ni en son nom ni dans l'héritage ou qu'il ne le fasse que pour  
l'héritier par un agent qui n'est ni mineur et c. art.

La loi même est de jure et de boni a introduit le bénéfice d'inven-  
tion qui est généralement reçu dans tout le royaume et le bénéfice  
concordé en ce que l'héritier qui accepte sous cette condition  
peut se libérer par l'acceptation et repudier le bénéfice et tout  
le gain, et qu'il n'est tenu des dettes passives de l'héritage que  
concurrentes des biens de la succession qui n'ont jamais  
avec le bénéfice d'invention.  
en payant de son bien et de son bien de la succession de l'héritier  
pour accepter l'héritage par bénéfice d'invention.